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차인잔액 :

2023 학년도 학교비 예산서

없          음



예 산 총 칙

제 1 조(자금예산의 규모) 2023학년도 두원공과대학교비 세입세출 예산총액을 각각 41,851,960,916 원 으로 한다

제 2 조(예산편성의 기본방침) 예산의 기본방침은 다음과 같다.

 1. 중장기발전계획과 재정운용 환경(여건)을 고려한 예산편성   

 2. 주요 정책사업 심의 강화

 3. 예산관리 제도 개선·정착

제 3 조(주요사업계획의 개요) 주요사업은 다음과 같다.

 1. 교육시설관리 및 교육환경개선 등 관리운영비 : 61억원

 2. 연구 및 교육용 기자재 구입 : 15억원

 3. 학생장학금 및 학생지원비 등 연구학생경비 :  108억원

제 4 조(장기차입금의 한도액) 2023학년도 장기차입금 한도액은 0원으로 한다.

제 5 조(일시차입금의 한도액) 2023학년도 일시 차입금 한도액은 500,000,000원으로 한다.

제 6 조(예산의 내역) 세입 세출의 상세한 내역은 세입세출예산 명세서와 같다.

제 7 조(기타 예산집행에 관하여 필요한 사항) 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일관내의 항간 또는 목간에

예산의 과부족이 있을 때에는 상호 전용할 수 있다. 다만, 인건비 예산의 타관 전용은 제한한다.



1. 수  입 (단위 : 천원)

과  목 등록금회계(A) 비등록금회계(B) 내부거래제거©
2023년
예산

(D=A+B-C)
구성비(%)

2022년
예  산

비교(증감) 비  고

1. 등록금 수입 14,242,563 -            14,242,563 34.0% 15,829,614 -1,587,051

2. 전입 및 기부금 수입 -             8,501,906 -            8,501,906 20.3% 9,574,156 -1,072,250

3. 교육부대 수입 -             693,070 -            693,070 1.7% 841,879 -148,809

4. 교육 외 수입 964,120 -            964,120 2.3% 1,205,745 -241,625

5. 고정자산매각수입 2,000,000     -            2,000 0.0% 4,500 -2,500

6. 고정부채입금 -             33,700,000    -            33,700 0.1% 43,570 -9,870,000

7. 투자와기타자산수입 -             -            0.0% 900,000 -900,000

8. 미사용 전기이월자금 8,447,070 8,967,532 -            17,414,602 41.6% 29,655,757 -12,241,154

9. 과년도 수입

        

        

수 입 합 계 22,689,633 19,162,328 -            41,851,961 100.0% 58,055,220 -16,203,259

 예    산    개    요 

 



2. 지  출 (단위 : 천원)

과  목 등록금회계(A) 비등록금회계(B) 내부거래제거©
2023년
예산

(D=A+B-C)
구성비(%)

2022년
예  산

비교(증감) 비  고

1. 보  수 15,978,627 1,913,171 17,891,798 42.8% 17,771,166 120,632

2. 관리운영비 3,093,151 3,030,052 6,123,203 14.6% 5,736,679 386,524

3. 연구·학생경비 2,864,613 7,936,690 10,801,303 25.8% 11,120,071 -318,768

4. 교육 외 비용 3,000 2,000 5,000 0.0% 2,000 3,000

5. 전 출 금 0.0%

6. 예 비 비 0.0%

7. 투자와 기타자산 지출 1,100,000 1,100,000 2.6% 672,100 427,900

8. 고정자산 매입지출 440,400 1,269,340 1,709,740 4.1% 5,275,032 -3,565,292

9. 고정부채 상환 33,700 33,700 0.1% 63,570 -29,870

10. 미사용 차기이월금 309,842 3,877,375 4,187,217 10.0% 17,414,602 -13,227,385

지 출 합 계 22,689,633 19,162,328 41,851,961 100.0% 58,055,220 -16,203,259

 



수       입
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과               목 2022 

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

15100 등록금 수입 14,242,563 14,242,563 15,829,614 -1,587,051

15110 등록금 수입 14,242,563 14,242,563 15,829,614 -1,587,051

15111 입   학   금 153,740 -153,740 입학금 0원

15112 수   업   료 14,242,563 14,242,563 15,675,873 -1,433,311 수업료 14,242,562,783원

15200 전입금 및 8,501,906 8,501,906 9,574,156 -1,072,250

기부금 수입

15210 전입금 수입 2,781,906 2,781,906 3,235,000 -453,094

15211 경상비전입금 1,100,000 1,100,000 1,465,000 -365,000 경상비전입금 1,100,000,000원

15212 법정부담 1,681,906 1,681,906 1,770,000 -88,094 법정부담전입금 1,681,906,000원

     전입금

15220 기부금 수입 130,000 130,000 147,050 -17,050

15221 일반기부금 50,000 50,000 48,500 1,500 일반기부금 50,000,000원

15222 지정기부금 80,000 80,000 98,550 -18,550 지정기부금 80,000,000원

15230 국고보조금   5,590,000 5,590,000 6,192,106 -602,106

15231 교육부 4,800,000 4,800,000 5,466,904 -666,904 교육부국고 4,800,000,000원

15232 기타국고 780,000 780,000 715,202 64,798 기타국고 780,000,000원

15233 지방자치단체 10,000 10,000 10,000 지방자치단체 10,000,000원

15300 교육부대 693,070 693,070 841,879 -148,809

    수   입

15310 입시수수료 80,000 80,000 86,000 -6,000

     수   입

15312 수  험  료 80,000 80,000 86,000 -6,000 수험료 80,000,000원

 

2023 

회계연도
증감

산출근거
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과               목 2022 

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023 

회계연도
증감

산출근거

15320 증명.사용료 599,570 599,570 723,974 -124,404

     수   입

15321 증  명  료 3,100 3,100 2,483 617 제증명 발급수수료 3,100,000원

 

15322 대여료 및 596,470 596,470 721,491 -125,021 사용료 596,470,000원

     사 용 료

15330 기타 교육 13,500 13,500 31,905 -18,405

   부대 수입

15339 기타교육 13,500 13,500 31,905 -18,405 기타교육부대수입 13,500,000원

부대수입

15400 교육외 수입 964,120 964,120 1,205,745 -241,625

 

15410 예금이자수입 959,120 959,120 959,120

 

15411 예 금 이 자 959,120 959,120 1,181,627 -222,507 예금이자 수입 959,120,000원

15420 기타교육 외 5,000 5,000 5,000

     수   입

15421 잡  수  입 4,000 4,000 24,118 -20,118 잡수익 4,000,000원

 

1542A 기타교육외수입 1,000 1,000 1,000 기타교육외 수입 1,000,000원

 

11300 고정자산 2,000 2,000 4,500 -2,500

매각수입

11310 유형고정자산 2,000 2,000 2,000

매각수입

    11314 기계기구 1,000 1,000 2,000 -1,000 고정자산처분대금 1,000,000원

매각대

11315 집기비품 1,000 1,000 2,000 -1,000 고정자산처분대금 1,000,000원

매각대

11316 차량운반구 500 -500 고정자산처분대금 0원

매각대

12200 고정부채 33,700 33,700 43,570 -9,870

입    금

12220 기타고정부채 33,700 33,700 43,570 -9,870

 

12221 임대보증금수입 33,700 33,700 43,570 -9,870 임차보증금 33,700,000원
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과               목 2022 

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023 

회계연도
증감

산출근거

11100 미사용 전기   8,447,070 8,967,532 17,414,602 29,655,757 -12,241,154

  이월 자금  

  11110 기초유동자산 8,447,070 8,967,532 17,414,602 29,655,757 -12,241,154

  

    11111 유 동 자 금 8,447,070 8,967,532 17,414,602 29,655,757 -12,241,154 이월금 17,414,602,133원

11200 투자와기타 900,000 -900,000

  자산수입

11260 임의기금 900,000 -900,000

  인출수입

11263 임의건축기금인출 900,000 -900,000 임의건축기금인출 0원

수    입    계 22,689,633 19,162,328 0 41,851,961 58,055,220 -16,203,259
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지       출
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

24100 보수 15,978,627 1,913,171 17,891,798 17,771,166 120,632

24110 교원보수 12,059,936 1,184,409 13,244,345 13,379,908 -135,563

24111 교원급여 8,976,405 37,440 9,013,845 8,928,343 85,502 교원급여 9,013,845,000원

등록금회계 8,976,405,000원

비등록금회계 37,440,000원

24113 교원각종수당 1,700,531 22,900 1,723,431 1,808,650 -85,219 교원각종수당 1,723,430,550원

등록금회계 1,700,530,550원

비등록금회계 22,900,000원

24114 교원법정부담금 1,069,669 1,069,669 1,199,987 -130,318 교원법정부담금 1,069,669,000원

비등록금회계 1,069,669,000원

24115 시간강의료 1,080,000 51,400 1,131,400 1,129,928 1,472 시간강의료 1,131,400,000원

등록금회계 1,080,000,000원

비등록금회계 51,400,000원

24117 교원퇴직금 303,000 3,000 306,000 313,000 -7,000 교원퇴직금 306,000,000원

등록금회계 303,000,000원

비등록금회계 3,000,000원

24120 직원보수 3,918,691 728,762 4,647,453 4,391,258 256,195

24121 직원급여 3,250,616 137,000 3,387,616 3,106,165 281,451 직원급여 3,387,616,000원

등록금회계 3,250,616,000원

비등록금회계 137,000,000원

24123 직원각종수당 501,075 29,525 530,600 549,273 -18,673 직원각종수당 530,600,000원

등록금회계 501,075,000원

비등록금회계 29,525,000원

24124 직원법정부담금 562,237 562,237 570,099 -7,862 직원법정부담금(직원+조교) 562,237,000원

비등록금회계 562,237,000원

24126 노임 17,000 17,000 16,000 1,000 노임 17,000,000원

등록금회계 17,000,000원

24127 직원퇴직금 150,000 150,000 149,721 279 직원퇴직금 150,000,000원

등록금회계 150,000,000원

2023

회계연도 산출근거
증 감
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023

회계연도 산출근거
증 감

24200 관리운영비 3,093,151 3,030,052 6,123,203 5,736,679 386,524

 

24210 시설관리비 1,181,711 1,692,855 2,874,566 2,400,500 474,066

24211 건축물관리비 362,600 362,600 229,905 132,695 건축물관리비 362,600,000원

비등록금회계 362,600,000원

24212 장비 관리비 1,159,711 269,536 1,429,247 1,142,330 286,917 장비 관리비 1,429,247,000원

등록금회계 1,159,711,000원

비등록금회계 269,536,000원

24213 조경 관리비 71,500 71,500 56,000 15,500 조경관리비 71,500,000원

비등록금회계 71,500,000원

24215 시설용역비 676,325 676,325 689,226 -12,901 시설용역비 676,325,000원

비등록금회계 676,325,000원

24216 보험료 6,500 26,000 32,500 25,277 7,223 보험료 32,500,000원

등록금회계 6,500,000원

비등록금회계 26,000,000원

24219 기타시설관리비 15,500 286,894 302,394 257,762 44,632 기타시설관리비 302,394,000원

등록금회계 15,500,000원

비등록금회계 286,894,000원

24220 일반관리비 1,054,570 1,284,677 2,339,247 2,021,905 317,342

24221 여비교통비 50,000 14,500 64,500 31,603 32,897 여비교통비 64,500,000원

등록금회계 50,000,000원

비등록금회계 14,500,000원

24222 차량 유지비 53,500 14,500 68,000 58,218 9,782 차량비 68,000,000원

등록금회계 53,500,000원

비등록금회계 14,500,000원

24223 소모품비 115,860 9,460 125,320 127,146 -1,826 소모품비 125,320,000원

등록금회계 115,860,000원

비등록금회계 9,460,000원
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023

회계연도 산출근거
증 감

24224 인쇄·출판비 10,800 1,500 12,300 11,600 700 인쇄출판비 12,300,000원

등록금회계 10,800,000원

비등록금회계 1,500,000원

24225 난방비 2,000 15,000 17,000 25,000 -8,000 난방비 17,000,000원

등록금회계 2,000,000원

비등록금회계 15,000,000원

24226 전기·수도료 703,000 520,000 1,223,000 1,177,139 45,861 전기수도료 1,223,000,000원

등록금회계 703,000,000원

비등록금회계 520,000,000원

24227 통신비 50,420 152,780 203,200 182,758 20,442 통신비 203,200,000원

등록금회계 50,420,000원

비등록금회계 152,780,000원

24228 각종 세금·공과금 15,000 270,600 285,600 194,669 90,931 각종 세금·공과금 285,600,000원

등록금회계 15,000,000원

비등록금회계 270,600,000원

24229 지급 수수료 53,990 286,337 340,327 213,772 126,555 지급수수료 340,327,000원

등록금회계 53,990,000원

비등록금회계 286,337,000원

24230 운  영  비   856,870 52,520 909,390 1,314,274 -404,884

24231 복리 후생비 41,800 4,400 46,200 66,618 -20,418 복리후생비 46,200,000원

등록금회계 41,800,000원

비등록금회계 4,400,000원

24232 교육·훈련비 118,800 600 119,400 69,500 49,900 교육훈련비 119,400,000원

등록금회계 118,800,000원

비등록금회계 600,000원

24233 일반 용역비 70,400 32,500 102,900 118,716 -15,816 일반용역비 102,900,000원

등록금회계 70,400,000원

비등록금회계 32,500,000원
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023

회계연도 산출근거
증 감

24234 기관장업무추진비 10,000 10,000 10,000 기관장 업무추진비 10,000,000원

등록금회계 10,000,000원

24236 기타 업무 추진비 49,500 49,500 56,300 -6,800 기타 업무추진비 49,500,000원

등록금회계 49,500,000원

24237 홍보비 510,170 6,000 516,170 948,620 -432,450 홍보비 516,170,000원

등록금회계 510,170,000원

비등록금회계 6,000,000원

24238 회의비 28,100 3,520 31,620 27,970 3,650 회의비 31,620,000원

등록금회계 28,100,000원

비등록금회계 3,520,000원

24239 행사비 22,100 4,500 26,600 14,329 12,271 행사비 26,600,000원

등록금회계 22,100,000원

비등록금회계 4,500,000원

24241 기타운영비 6,000 1,000 7,000 2,221 4,779 기타운영비 7,000,000원

등록금회계 6,000,000원

비등록금회계 1,000,000원

24300 연구. 학생 2,864,613 7,936,690 10,801,303 11,120,071 -318,768

경      비

24310 연  구  비 93,400 1,100,000 1,193,400 1,158,886 34,514

24311 연구비 90,200 450,000 540,200 595,137 -54,937 연구비 540,200,000원

등록금회계 90,200,000원

비등록금회계 450,000,000원

24312 연구 관리비 3,200 650,000 653,200 563,749 89,451 연구관리비 653,200,000원

등록금회계 3,200,000원

비등록금회계 650,000,000원

24320 학생경비 2,771,213 6,756,690 9,527,903 9,846,785 -318,882

24321 교외장학금 5,660,000 5,660,000 6,225,164 -565,164 교외장학금 5,660,000,000원

비등록금회계 5,660,000,000원
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023

회계연도 산출근거
증 감

24322 교내장학금 1,555,268 32,200 1,587,468 1,721,171 -133,703 교내장학금 1,587,468,334원

등록금회계 1,555,268,334원

비등록금회계 32,200,000원

24323 실험 실습비 481,660 2,000 483,660 454,483 29,177 실험실습비 483,660,000원

등록금회계 481,660,000원

비등록금회계 2,000,000원

24325 학생 지원비 734,285 1,062,490 1,796,775 1,445,967 350,808 학생지원비 1,796,775,000원

등록금회계 734,285,000원

비등록금회계 1,062,490,000원

24330 입시관리비 80,000 80,000 114,400 -34,400

24332 입시경비 80,000 80,000 114,400 -34,400 입시경비 80,000,000원

비등록금회계 80,000,000원

24400 교육외 비용 3,000 2,000 5,000 2,000 3,000

 

24420 기타교육외비용 3,000 2,000 5,000 2,000 3,000

24421 잡손실 3,000 2,000 5,000 2,000 3,000 잡손실 5,000,000원

등록금회계 3,000,000원

비등록금회계 2,000,000원

21200 투자와 기타 1,100,000 1,100,000 672,100 427,900

자 산 지 출

21260 임의기금적립 1,100,000 1,100,000 672,100 427,900

21263 임의건축기금적립 1,100,000 1,100,000 672,100 427,900 임의건축기금적립 1,100,000,000원

비등록금회계 1,100,000,000원

21300 고정자산 440,400 1,269,340 1,709,740 5,275,032 -3,565,292

매입지출

21310 유형고정자산 440,400 1,269,340 1,709,740 5,275,032 -3,565,292

매 입 지 출

21311 토지매입비 50,000 50,000 50,000 토지매입비 50,000,000원

비등록금회계 50,000,000원

21312 건물매입비 150,000 150,000 150,000 건물매입비 150,000,000원

비등록금회계 150,000,000원
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과               목 2022

관 항 목 회계연도

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 예산액(A) 추가경정예산액(B) (A-B)

2023

회계연도 산출근거
증 감

21314 기계·기구매입비 400,000 656,340 1,056,340 925,969 130,371 기계.기구 매입비 1,056,340,000원

비등록금회계 656,340,000원

21315 집기비품매입비 4,400 413,000 417,400 554,820 -137,420 집기비품매입비 417,400,000원

등록금회계 4,400,000원

비등록금회계 413,000,000원

21317 도서 구입비 36,000 36,000 60,000 -24,000 도서구입비 36,000,000원

등록금회계 36,000,000원

21319 건설가계정 3,734,243 -3,734,243 건설가계정 0원

22200 고정부채 33,700 33,700 63,570 -29,870

상    환

22220 기타고정부채상환 33,700 33,700 63,570

22221 임대보증금환급 33,700 33,700 63,570 -29,870 임대보증금 33,700,000원

비등록금회계 33,700,000원

 미사용 309,842 3,877,375 4,187,217 17,414,602 -13,227,385

차기이월금

 이월금 309,842 3,877,375 4,187,217 17,414,602 -13,227,385

 

 이월금 309,842 3,877,375 4,187,217 17,414,602 -13,227,385 미사용차기이월금 4,187,217,032원

등록금회계 309,842,086원

비등록금회계 3,877,374,946원

22,689,633 19,162,328 41,851,961 58,055,220 -16,203,259지    출    계
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(단위: 천원)

구  분 내   용 비  고

" 해당사항없음 "

합   계

금   액

전기말추정미수금명세서



(단위: 달러)

연월일 금액

 

" 해당사항없음 "

합     계

전기말추정차입금명세서

허가근거 차입처
차입내역 전기말

잔  액
지  급
이자율

잔존상환
기    간

차기상환
예 정 액

비 고



(단위: 명/천원)

1인당
금 액

금액
1인당
금 액

금액

공학계열 595 0 0 3,235 1,982,542 1,982,542

자연과학 489 - 0 3,235 1,579,514 1,579,514

예체능 179 - 0 3,392 620,079 620,079

인문사회 131 0 0 2,769 368,419 368,419

공학계열 989 0 0 3,235 3,283,094 3,283,094

자연과학 493 0 0 3,235 1,595,359 1,595,359

예체능 101 0 0 3,235 350,419 350,419

인문사회 140 0 0 2,769 397,777 397,777

공학계열 466 0 0 2,917 1,299,921 1,299,921

자연과학 310 0 0 3,235 1,003,012 1,003,012

예체능 66 0 0 3,629 231,822 231,822

인문사회
계열

66 0 0 2,879 188,089 188,089

자연과학 1,2학기 4 287 0 0 3,235 927,313 927,313

전공심화 4 128 0 0 415,204 415,204

계절학기 1,2학기 0 0 0

평생교육원 1,2학기 0

4,440 0 14,242,563 14,242,563

 등 록 금 명 세 서 

구분
구분(대학·

계열)
과정 학기 학년 학생수

입학금 수업료

합계

합          계

두원공과
대학

1.2학기 1

1.2학기 2

1.2학기 3



구 분 직급
인원수
(A)

인건비총액(B)
1인당 평균액

(B/A)
비 고

131 9,013,845 68,808

정근수당 69 470,648 6,821

효도수당 69 564,778 8,185

장기근속외 131 688,004 5,252

1,069,669

306,000

12,112,945

시간강사 1,131,400

특별강사

1,131,400

25 633,618 25,345

71 2,753,998 38,789

정근수당 15 68,988 4,599

효도수당 15 82,734 5,516

장기근속외 71 378,877 5,336

562,237

150,000

4,630,453

17,000

17,891,798

* 고정수당 : 실적과 무관하게 고정적으로 지급되는 수당(예.자격수당, 특수지근무수당, 특수업무수당 등)

* 실적수당 : 개인의 근무시간 등 실적에 따라 차등 지급되는 수당(예.시간외근무수당, 연차수당 등)

합 계

 2023 인 건 비 명 세 서
(단위: 천원)

항목

교 원

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합계

강사료

기본급

기본급

법정부담금

총 계

조 교 인건비

직원 정규직

기본급

고정수당

실적수당

성과급

법정부담금

퇴직금

합 계

임시직 인건비

일용직 인건비



금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

 등 록 금  수 입  (5100) 14,242,563 34.0   15,829,614 27.3   보          수(4100) 17,891,798 42.8    17,771,166 30.6 

운 전입 및 기부수입 (5200) 8,501,906 20.3   9,574,156 16.5   운 관 리 운 영 비(4200) 6,123,203 14.6    5,736,679 9.9  

영 교 육 부 대 수 입(5300) 693,070 1.7    841,879 1.5    영 연구 학생 경비(4300) 10,801,303 25.8    11,120,071 19.2 

수 교 육  외  수 입 (5400) 964,120 2.3    1,205,745 2.1    지 교 육 외 비 용(4400) 5,000 2,000 0.0  

입 출 전    출    금(4500) -   

예    비    비(4600) -   

계 24,401,659 58     27,451,394 47.3   계 34,821,304 83.2    34,629,916 59.6 

자본 투자와 기타 자산(1200) -     900,000 1.6    자본 투자와 기타 자산(1200) 1,100,000 2.6     672,100 1.2  

및 고정자산매각수입(1300) 2,000 0.0    4,500 0.0    및 고정자산매입지출(1300) 1,709,740 4.1     5,275,032 9.1  

부채 유동 부 채 입 금(2100) -     부채 유동부채상환(2100) -   

수입 고정 부 채 입 금(2200) 33,700 43,570 0.1    지출 고정부채상환(2200) 33,700 63,570 0.1  

계 35,700 0      948,070 1.6    계 2,843,440 6.7     6,010,702 10.4 

미사용 기 초 유 동 자 산(1100) -     미사용 기말유동자산(1100) -   

전기 기 초 유 동 부 채(2100) -     차기 기말유동부채(2100) -   

이월 전 기 이 월 자 금 = 17,414,602 41.6   29,655,757 51.1   이월 차기이월자금 = 4,187,217 10.0    17,414,602 30.0 

자금 (기말유동자산-기말유동부채) 자금 (기말유동자산-기말유동부채)  

41,851,961 100% 58,055,220 100% 41,851,961 100% 58,055,220 100%

1. 2023회계연도 학교회계 자금예산 수지현황

(단위 : 천원)

수                 입 지                 출

2023년도 2022년도

자 금 수 입 총 계 자 금 지 출 총 계

관      별
2023년도 2022년도

관      별



(단위: 천원)

인건비 관리운영비 연구학생경비 소   계 연금부담금 의료보험부담금 고용산재보험 소  계

1,100,000 1,100,000 1,089,009 448,257 144,641 1,681,906

소   계 등록금회계전입금 기금회계전입금 소   계

2,781,906

(단위: 천원)

국 고 보 조 금 합계

일반기부금 지정기부금 연구기부금 계(B:5220) 교육부 기타 지방자치단체 소계(C:5230) (B+C)

50,000 80,000 130,000 4,800,000 780,000 10,000 5,590,000 5,720,000

(단위: 천원)

예금이자 기타교육외수입 계(5400) 연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금 계(1230)

959,120 5,000 964,120 0 0

(단위: 천원)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 시간강의료 특별강의료 퇴직금 소  계(A)

9,013,845 1,723,431 1,069,669 1,131,400 306,000 13,244,345

계(4100)

급  여 상여금 제수당 법정부담금 임시직인건비 노  임 퇴직금 조교인건비 소  계(B) (A+B)

2,753,998 530,600 562,237 17,000 150,000 633,618 4,647,453 17,891,798

가. 학교비 전입금

특별회계 전입금 교내전입금
계(A:5210)

법 정 부 담 전 입 금경 상 비 전 입 금

자산전입금

나. 학교비 기부금 및 국고보조금

직                    원(B:4120)

교                     원(A:4110)

라. 학교비 보수(4100)

다. 교육 외 수입(5400) 및 특정기금인출 수입(1230)

기     부    금

특 정 기 금 인 출   수 입교육 외 수입



(단위: 천원)

학생수 금  액 학생수 금  액 대상학생수 금  액

540,200 653,200 1,193,400 7,247,468 483,660 0 1,796,775 0 9,527,903

합 계(4300)

입시수당 입시경비 계 (A+B+C) 학부 산업체위탁 계

0 80,000 80,000 10,801,303

( )

(단위: 천원)

대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액 대상학생수 금  액

30,550 289,730 134,620 21,285 7,475 483,660

(단위: 천원)

소  계 등록금회계 소  계

-          -           -           -            -            -            -            -            -           

마. 연구.학생경비

계
교  내  전  출  금특별회계전출금

※ 실험실습비 계열별 내역

바. 전출금

입시관리비(C:4330) 2023 학 생 편 제 정 원(명)

연구관리비연구비 학생지원비

디  자 인

기타학생경비 계

연  구  비(A:4310) 학   생   경   비(B:4320)

장학금 학비감면 실험실습비
논문심사료계

계(4323)인  문  사  회 자  연  과  학 공        학 예  체  능



(단위: 천원)

연구기금 건축기금 장학기금 퇴직기금 학교발전기금 기타기금

1,100,000 1,100,000

(단위: 천원)

면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 면적(㎡) 금  액 점 금  액

50,000 150,000 0 1,056,340

박물관 유물 계

점 금  액 대 금  액 권 금  액 금  액 면적(㎡) 금  액 (1310)

417,400 36,000 0 1,709,740

사. 특정기금적립금

건설가계정도   서차 량 운 반 구집기 및 비품

특정기금적립
계(1230)

토    지 건  물 구  축  물 기 계 기 구

아. 학교비 유형고정자산매입비



구분 학년별
계열별
정,현원

인문
사회

공학 자연과학 예체능 계

정  원 163      730      368      220      1,481    

등록인원 131      595      489      179      1,394    

정  원 163      843      338      240      1,584    

등록인원 140      989      493      101      1,723    

정  원 61       575      160      138      934      

등록인원 66       466      310      66       908      

정  원 120      120      

등록인원 287      287      

정  원 -        

등록인원 29       99       128      

정  원 387      2,148    986      598      4,119    

등록인원 366      2,149    1,579    346      4,440    

합     계

※ 계절제 학기 등록자는 등록인원에서 제외

학년별·학과별 학생수 명세서

(단위: 명)

대

학

1학년

2학년

3학년

4학년

정원외
(전공심

화)



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제5의1호 서식]  

전입금 명세서

[단위:원]

회계구분 계정과목 내 용 금 액 비 고

비등록금회계 경상비전입 법인 전입금 1,100,000,000

비등록금회계 법정부담전입 법인법정부담전입금 1,681,906,000

2,781,906,000

※ 계정과목별 소계를 기재

전입금 합계



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의6호 서식(다)]  

적립기금 유가증권 투자 명세서
[단위:원]

적립금 종류 증권분류 투자원금 평가액 평가차액 비고

원금보존적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

임의적립금

연구적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

건축적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

장학적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

퇴직적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

기타적립금 채 무 증 권

지 분 증 권

수 익 증 권

소 계

합 계

※ 적립금별 소계를 기재

원금보존적립금 총계

임의적립금 총계

해당사항없음

해당사항없음



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제4의15호 서식(다)] 

미사용차기이월자금 내역 및 사용계획 명세서
[단위:천원]

구 분 내 역 금 액 세부내역 비 고

유동자산(A) 4,187,217

 1.유동자금 4,187,217

   (1)사업준비금

   (2)자산처분대금

   (3)임대보증금

   (4)국고보조금
(5)사고이월 및 명시이

월
4,187,217 파주캠퍼스 조성비 외

   (6)운용자금

   (7)기타

 2.기타유동자산

   (1)단기대여금

   (2)선급금

   (3)미수금

   (4)가지급금

   (5)선급법인세

   (6)받을어음

   (7)기타유동자산

유동부채(B)

   (1)예수금

   (2)선수금

   (3)미지급금

   (4)가수금

   (5)지급어음

   (6)기타유동부채

4,187,217

사고이월

소 계

명시이월 4,187,217
파주캠퍼스 조성계획 인가사항근거하여
캠퍼스조성비 사용예정(토목공사 15억,

강의동A 167억, 강의동B 296억원)

소 계 4,187,217

기타이월

소 계

4,187,217

※ 미사용차기이월자금과 내역 및 사용계획 합계액은 일치하여야 함
※ 등록금회계 및 비등록금회계 모두 작성 
※ 내역 및 사용계획에는 유동부채의 미지급금으로 계상되어 있는 금액은 제외

※  명시이월 : 세출예산의 경비 중 그 성질 또는 예산 성립 후에 발생한 사유로 인해
               연도 내에 지출을 끝내지 못할 것이 예견되는 것에 대해 다음 연도에
               이월하여 사용하는 자금

미사용
차기이월자

금

미사용차기이월자금(A-B)

내역 및 사
용계획

내역 및 사용계획 합계

※ 사고이월 : 연도 내에 지출원인행위를 했으나 재해 또는 관급자재의 지급 부진 등의
              사고로 공사 등이 연도 내에 완성되지 못해 지출할 수 없는 경우 등
              불가피한 사유로 인해 연도 내에 지출을 하지 못한 경비.
              사고이월이 되기 위해서는 구체적으로 지출의 원인이 되는



■ 사학기관 재무․회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1의7호 서식] 

(단위 : 원)

금액 적립 재원 금액 사용내역
1년
이내

3년
이내

5년
이내

10년
이내

10년
이상

계
⒠

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

40,583,150,576 건축비 1,100,000,000 법인세환급금, 예금이자 체육관추가공사비, 교육시설안전평가보수 41,683,150,576 41,683,150,576 41,683,150,576 

- - 

- - 

- - 

- - 

40,583,150,576 1,100,000,000 - 41,683,150,576 - - - - 41,683,150,576 41,683,150,576 

※ 적립유형 : 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립금)

※ 전기이월추정액 : 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

※ 적립금 세부용도 : 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

※ 적립재원 : 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

※ 적립금 사용계획 : 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계⒠값은 일치해야 함

합계

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

원금
보존

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

적립금 운용계획서(명세서)

적립
유형

적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획
기말
추정
잔액

(d=a+b-c)

적립금 사용계획당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)
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